
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 7
DEL 13.02.2006

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Mozione gruppo consiliare “Comunità Vive”

L’anno  DIEMILASEI,  addì   13  del  mese  di   FEBBRAIO  alle  ore   18.30   nella  Sede
Comunale.  Previa  l’osservanza delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
BERTA GIANCARLO GABRIELE X
LEONARDI DAMIANO X
MARCHI SERGIO MARIO X
CICERI DANIELA X
MAZZA ALESSANDRO X
FRASCAROLO FABRIZIO X
SIGALINI THOMAS X
GOGNA MARIANGELA RITA = X
ROSSI MASSIMO X
TOSI LUIGI FRANCO = X
MINELLI FABIO X

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Fornara Dott. Giorgio il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che il territorio di Casalino è interessato da problematiche urbanistiche che necessitano di
una soluzione in tempi stretti, problematiche evidenziate, tra l’altro, dalla relazione tecnica a firma
dell’Arch. Franco Bugnano che si allega in copia al presente atto.

Visto che, di conseguenza, è necessario che l’Amministrazione si attivi attraverso l’approvazione di
nuovo strumento urbanistico, al fine di trovare una soluzione alle varie problematiche urbanistiche
attualmente esistenti sul territorio comunale, 

Visto che, come prevede l’art. 2 dello statuto dell’Unione Basso Novarese, è in capo all’Unione
“ogni competenza afferente la formazione, adozione e gestione del Piano regolatore Generale
Intercomunale, sostituendosi l’Unione ai singoli Comuni associati”

Visto che occorre, quindi, che l’Unione si attivi affinché si dia inizio alle procedure per la redazione
del  nuovo Piano  regolatore  Intercomunale  e  che,  come primo atto,  provveda alla  nomina  del
professionista incaricato della redazione del nuovo Piano Regolatore Intercomunale;

Vista la mozione presentata dai consiglieri comunale del gruppo “Comunità vive” che si allega in
copia al presente atto;

Aperta la discussione e data atto dei seguenti interventi:

Il  Sindaco  afferma  che  a  seguito  della  presentazione  della  mozione  in  questione,  essendo
evidenziato nella stessa che “il territorio di Casalino è interessato da problematiche urbanistiche
che necessitano di una soluzione in tempi stetti”, ha richiesto all'Arch. Francesco Brugnano , già
redattore della variante al Piano regolatore, una relazione che illustri l'esistenza o meno di tale
problematica; il professionista ha prodotto la relazione datata 11/2/2006 di cui ne da lettura e da
cui si evincono le attuali problematiche urbanistiche che richiedono una soluzione.

Il Consigliere ROSSI Massimo afferma che nei primi otto mesi dell'Amministrazione Gallarate al
Comune di Granozzo, c'era la possibilità dare l'incarico ma le Amministrazioni non si sono attivate.
Ora, dopo quasi due anni, risulta esserci la necessità inderogabile di agire in tutta fretta e questo a
pochi  mesi  dalla  nuova  amministrazione  di  Granozzo  che  verrà  eletta  e  la  volontà
dell'Amministrazione di Casalino è quella di addivenire alla modifica dello statuto dell'Unione per
poter redigere, in proprio, un nuovo Piano regolatore. Le difficoltà di non poter dar corso a quanto
voluto dall'Amministrazione di Casalino sono, ora, fatte ricadere sul Commissario Prefettizio che,
invece, ha ragione di non assumere decisioni circa la modifica dello Statuto. Ma dal contenuto
della mozione presentata ora al Consiglio la situazione sembra cambiata; infatti non si va più alla
modifica dello statuto ma alla richiesta alla Giunta unionale della nomina del tecnico estensore del
piano intercomunale. La situazione è palesemente caotica.

Il Consigliere MARCHI fa rilevare come lo Statuto sia  “troppo rigido”. Le situazioni sono cambiate
e lo Statuto non è più adeguato. Se non si adeguerà lo Statuto alle nuove esigenze si rischierà di
avere problemi con l'Unione. L'Amministrazione di Casalino sta cercando ogni soluzione utile e
possibile per risolvere le problematiche urbanistiche di Casalino e nel contempo di salvaguardare
l'istituto dell'Unione; non è, tuttavia, accettabile che la situazione che si è creata a Granozzo con la
caduta dell'amministrazione comunale debba essere causa di blocco della gestione amministrativa
di Casalino.

Il  Consigliere  ROSSI  conclude  che  il  proprio  gruppo  consiliare  esprimerà  voto  contrario  non
perché si è  contrari alla redazione di un nuovo Piano Regolatore ma perché non si condivide la
metodologia operativa adottata dall'Amministrazione di Casalino.

Atteso l'allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della presente deliberazione espresso
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000 dal Segretario Comunale;

Messa ai voti la mozione



Con voti favorevoli 9 e n° 2 contrari ( Rossi Massimo e Minelli Fabio)

DELIBERA

1. Di impegnare il Sindaco affinché chieda formalmente alla Giunta Unionale di attivarsi in tempi
stretti per la nomina del professionista incaricato della redazione del nuovo Piano Regolatore
Intercomunale.

2. Di impegnare, in subordine e in caso di inerzia della Giunta Unionale, l’Amministrazione per
trovare la migliore soluzione tecnico-giuridico-amministrativa atta a sbloccare la situazione e
per  addivenire  al  più  presta  alla  soluzione  delle  problematiche  urbanistiche  sul  territorio  di
Casalino attraverso l’approvazione di idoneo strumento urbanistico.


